8. Quizá ése quiere entender en ese sentido suyo lo que dijo el Señor: *Si vuestra justicia no fuese mayor que la de los*

neque id confirmando dixerim, sed, quid ei multo aptius, quam sunt ea, quae loquitur, responderi possit, ostenderim.

IV 7. «Quo modo», inquit, «non cum Pharisaeo damnabimur bis in sabbato ieiunantes?» tamquam Pharisaeus ideo damnetur, quia bis in sabbato ieiunabat, et non, quia super publicanum se tumidus extollebat. potest autem iste dicere etiam illos, qui omnium fructuum suorum decimas dant pauperibus, cum Pharisaeo damnari, quia hoc quoque ille inter sua opera praedicabat, quod cupimus a multis fieri Christianis et uix paucissimos inuenimus, aut uero, qui non fuerit iniustus, adulter et raptor, cum Pharisaeo damnabitur, quia ille se talem non esse iactabat (cf. Lc 18,11-12); quod certe quisquis sentit, insanit. porro si haec sine dubio bona, quae sibi Pharisaeus inesse commemorabat, non habenda sunt cum superbie iactantia, quae in illo apparebat, sed tamen habenda sunt cum pietate humili, quae in illo non aderat, sic et bis in sabbato ieiunare in homine, qualis fuerat ille Pharisaeus, infructuosum est, in homine [37] autem humiliter fideli uel fideliter humili religiosum est. quamuis euangelica scriptura non dixerit damnatum Pharisaeum, sed magis iustificatum dixerit publicanum.

8. Verum si hoc modo putauit iste intellegendum, quod ait dominus: *Nisi abundauerit iustitia uestra plus quam scribarum et Pharisaeo-*

fariseos y la de los publicanos, no entraréis en el reino de los cielos. ¡Como si no pudiésemos cumplir ese precepto si ayunamos tan sólo dos veces por semana! Son siete los días que en su revolución temporal constituyen el tiempo; si quitamos dos, el sábado y el domingo, para el ayuno, quedan cinco días, en los cuales puede un sujeto superar al fariseo que ayuna dos veces por semana. A mi parecer, si uno ayuna tres veces por semana, ya supera al fariseo, que sólo ayuna dos. Y si uno ayuna cuatro veces por semana o cinco, exceptuados el sábado y el domingo (muchos lo hacen durante toda su vida, especialmente en los monasterios), entonces no sólo aventaja en la fatiga del ayuno al fariseo, que ayunaba dos veces por semana, sino también al cristiano, que acostumbra a ayunar miércoles, viernes y sábado, como lo hace con frecuencia el pueblo romano. En cambio, ese discutidor llama carnal al que durante esos cinco días seguidos ayuna y no repara el cuerpo en absoluto. ¡Como si sólo en los otros días nada tuvieran que ver con la carne la comida y la bebida! Es más, estima ése que el que ayuna esos cinco días seguidos es siervo de su vientre, como si sola la comida del sábado fuese a parar al vientre.